[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2017                                                                                                           № 24
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

Об организации межведомственного взаимодействия
субъектов системы профилактики по содействию
родителям в восстановлении в родительских правах
(во исполнение п. 13.2 постановления коллегии
Департамента социального развития ХМАО – Югры
от 21-22 марта 2017 года №1)
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,

членов территориальной комиссии: Кудряшовой Н.А., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Рыбиной И.В., Гусенковой О.А., Козловой О.П., Митеревой А.А., Матиевской В.В.,

в присутствии Секисовой О.С., исполняющего обязанности начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Дубаенко Н.С., старшего инспектора группы пропаганды БДД ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску, Пашнина Ю.Д.,  ВРИО заместителя начальника отделения дознания отдела надзорной деятельности по городу Нижневартовску УНД Главного управления МЧС России по ХМАО - Югре, Ветлугиной С.В., главного специалиста отдела дополнительного образования в области искусств управления культуры администрации города, Федоруса А.В., заместителя начальника управления по физической культуре и спорту администрации города, Морозовой И.Д., начальника отдела реализации социальных программ Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району,
отсутствующие члены комиссии: Денисова Т.А., Морозова Н.В., Царственная Т.В., Колесникова А.В.,
заслушав и обсудив информацию управления по опеке и попечительству администрации города, установила:
На территории города Нижневартовска осуществляется профилактическая работа с гражданами, ограниченными в родительских правах. Порядок работы субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с родителями, ограниченными                               в родительских правах утвержден постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                     от 24.10.2013 №74.

Согласно данному порядку работы субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с родителями, ограниченными в родительских правах, специалисты управления по опеке и попечительству администрации города с участием других учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводят с родителями разъяснительную работу, выходят по адресу проживания                         для обследования условий жизни лица, ограниченного в родительских правах, устанавливают, изменилось ли его поведение, отношение к родительским обязанностям, разъясняют основания и условия отмены ограничения                                в родительских правах, помогают составить исковое заявление в суд об отмене ограничения родительских прав.

Один раз в квартал результаты профилактической работы анализируются на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав с приглашением самих граждан.

Управлением по опеке и попечительству администрации города проводится работа по оказанию содействия родителям в восстановлении их родительских прав. При обследовании условий проживания детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в управлении по опеке и попечительству администрации города, специалистами выясняются взаимоотношения детей и их родителей, общаются ли дети с их кровными родителями, чем занимаются родители, изменили ли свой образ жизни. Если установлены факты, что родители общаются с детьми, принимают какое-либо участие в их жизни, за данной семьей управлением по опеке и попечительству администрации города осуществляется особый контроль, родителям несовершеннолетних разъясняется их право на восстановление в родительских правах, дается консультация о порядке, условиях восстановления в родительских правах, подготавливается проект искового заявления в суд о восстановлении                   в родительских правах.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Управлению по опеке и попечительству администрации города оказывать консультативную юридическую помощь родителям, ограниченным                 в родительских правах, лишенным родительских прав, в целях восстановления                в родительских правах.

Срок исполнения: в 2017, 2018 годах.
2. Органам и учреждениям системы профилактики города Нижневартовска информировать управление по опеке и попечительству администрации города                    в письменном виде о семьях, в которых один из родителей или оба родителя лишены родительских прав и изменили свое поведение и (или) отношение                       к ребенку (детям).

Срок исполнения: в течение 10 дней
 с момента выявления семей.

Председатель                                                                                         Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown